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2／社会保険あきた／28年2･3月

日本年金機構からのお知らせ
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4／社会保険あきた／28年2･3月

日本年金機構からのお知らせ

 

 



社会保険あきた／28年2･3月／5

全国健康保険協会からのお知らせ
協 会 け ん ぽ

平成２８年度の健康保険料率が変更となります

平成２８年度の健康保険制度のおもな改正について

平成28年２月分（３月納付分）まで

健康保険料率 介護保険料率
10.06% 1.58%

平成28年３月分（４月納付分）から

健康保険料率 介護保険料率
10.11% 1.58%

《協会けんぽ秋田支部健康保険料率》

お問い合わせ先　協会けんぽ秋田支部 企画総務グループ　☎018－883－1841

①標準報酬月額の等級の上限が変わります

②標準賞与額の上限が変わります

上限が３等級追加されます
健康保険の標準報酬月額　現行　全４７等級（下限5.8万円～上限121万円）

年間上限が５４０万円から５７３万円に引き上げられます。

③入院時食事療養費の見直し

④傷病手当金と出産手当金の支給額の算定方法等が変わります

一般所得者の１食の負担額が260円から３６０円に引き上げられます。
低所得者・難病患者、小児慢性特定疾患者は負担額を据え置きます。

※9ページのＱ&Ａ[傷病手当金・出産手当金の支給額の算定方法等の見直しについて]のコーナーをご覧ください。

健康保険の標準報酬月額　平成２８年４月以降　全５０等級（下限5.8万円～上限139万円）

等　級
47

48

49

50

1,210,000円

1,270,000円

1,330,000円

1,390,000円

1,175,000円以上　1,235,000円未満

1,235,000円以上　1,295,000円未満

1,295,000円以上　1,355,000円未満

1,355,000円以上

標準報酬月額 報　酬　月　額 現行は第１等級
から第４７等級

平成２８年４月
以降からの追加
部分



6／社会保険あきた／28年2･3月

全国健康保険協会からのお知らせ
協 会 け ん ぽ

平成２８年度　生活習慣病予防健診と特定健康診査のご案内

生活習慣病予防健診

協会けんぽへの申込受付が始まります

平成２８年３月１日（火）より受付開始します

（３５歳から７４歳までの被保険者ご本人が対象）

特定健康診査(特定健診)

受診券を３月末からご自宅へ送付します

（４０歳から７４歳までの被扶養者ご家族が対象）

お問い合わせ先　協会けんぽ秋田支部 保健グループ　☎018－883－1893



社会保険あきた／28年2･3月／7

協会けんぽ秋田支部窓口集約のお知らせ

保険証に関するお願い

協会けんぽの各種手続きは郵送で行うことができます

手続きに関するお問い合わせやご相談はお電話で承ります

任意継続健康保険の手続きなどは特に郵送によるご提出をお願いします

≪ご退職後の任意継続健康保険への加入手続き≫

【① 年度初めは保険証の発行に日数がかかります】

【② 退職時には保険証を必ずご返却ください】

協会けんぽ秋田支部【  住  所  】〒010-8507 秋田市旭北錦町５－５０シティビル秋田２階
　　　　　　　　　【営業時間】　8：30～17：15（土日祝日・年末年始を除く）

電話番号（代表）０１８－８８３－１８００

各種申請書・届書、記入例はホームページからダウンロードできます
http://www.kyoukaikenpo.or.jp/akita/

協会けんぽ 秋田 検 索



8／社会保険あきた／28年2･3月

秋田県社会保険協会からのお知らせ

感
動
…
そ
し
て
感
謝（
二
〇
一
五
年
）

メタボリックシンドローム
喫煙・メンタルヘルス

食生活による疾病予防
食事と健康

肩こり・腰痛の予防改善
リフレッシュ体操

『油断大敵！
　　　　内臓脂肪』

『バランスよく
　　　　食べよう』

『自分を知ろう
　　健康チェック』

　被保険者や被扶養者の方々の健康づくりをサポートす
るため、健康づくりに関する講習会を実施しています。
　都合の良い日時に、ご希望の講師が職場又はご用意さ
れた会場へお伺いしますので、職場研修等にご利用くだ
さい。

お問い合わせ・申し込みは　　一般財団法人 秋田県社会保険協会　　　018-831-6205　FAX 018-832-3681

～無料で１時間程講演に伺います～



社会保険あきた／28年2･3月／9

傷病手当金・出産手当金の支給額の算定方法等の見直しについて

Ｑ 　平成28年4月から傷病手当金や出産手当金の制度が見直さ
れると聞きましたが、どのようになるのでしょうか？

Ａ　　　　平成28年4月1日以降の支給期間分から傷病手当金と出産手　　　当金の支給額の算定方法や支給期間が重複した場合について見
　　　直されます。

○２８年３月３１日まで
①支給額の算定は支給期間においての標準報酬月額を基に行います。
②出産手当金を支給する場合、その期間についての傷病手当金は支給されません。

○２８年４月１日から
①今回の見直しにより、支給開始される前１年間の標準報酬月額の平均額を基に傷病手当金と出産手当金の
　支給額を算定することになりますが、支給開始日の属する月以前の期間が1年に満たない被保険者につい
　ては、標準報酬月額の平均額が28万円を越えた場合には、28万円をベースとして算定することになりま
　す。

②傷病手当金と出産手当金の期間が重複した場合、それぞれの支給額を比較し、傷病手当金が多ければ出産
　手当金との差額を支給します。この場合は両方の申請が必要になります。

(ご注意ください）
※１　平成28年3月31日分までは従来どおりですが、平成28年4月1日以降分については支給額が変更と
　　なるケースが多くなります。
※２　従来は月単位でその都度算定していましたが、今後は支給開始後に標準報酬月額が変わっても支給額
　　の算定方法が変わることは原則ありません。
※３　標準報酬月額の平均額にかかる期間については、協会けんぽの加入期間を指しており、他の健康保険
　　組合などの期間は含まれません。

見直し後

１日あたりの金額 １日あたりの金額

支給日額

休んだ日の標準報酬月額

（26万円×2ヶ月+30万円×10ヶ月）÷12ヶ月÷30日×　 ＝6,520円

平成28年3月31日までの支給金額 平成28年4月1日からの支給金額

÷30日× 支給開始日 以前の継続した12ヶ月間の
各月の標準報酬月額を平均した額

2
3

2
3

÷30日× 23
※

※1 ※2

※支給開始日とは、一番最初に給付が支給された日のことです

※1「30日」で割った金額の10円未満を四捨五入します。　　※2「　」で計算した金額の１円未満を四捨五入します。

●支給開始日以前の期間が12ヶ月に満たない場合

●支給開始日以前に12ヶ月の標準報酬月額がある場合

A事業所（協会けんぽA支部）

【支給開始日以前の12ヶ月（H27.7～H28.6）の各月の標準報酬月額を合算して平均額を算出します。】

●支給開始日の属する月以前の継続した各月の標準報酬月額の平均額

●28万円（当該年度の前年度9月30日における全被保険者の同月の標
　準報酬月額を平均した額）

例）H27.4/1資格取得 H27.9

標準報酬月額26万円(5ヶ月） 標準報酬月額30万円(10ヶ月）

H28.6/1
支給開始日

を比べて少ない方の額を使用して計算します。

2
3

見直しのイメージ

支給開始日以前 支給開始日以降
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第163回　ご存じですか？ストレスチェックの実施が義務化されました

★ねんきん定期便・ねんきんネット専用ダイヤル

★ねんきんダイヤル（年金全般に関する相談）

年金についての相談やお問い合わせ先

働く人の安全と健康を守るための法律『労働安全衛生法』が一部改正され、平成２７年１２月から労働者50人
以上の事業所では、年に1回ストレスチェックの実施が義務化されました。働く人々が自分のストレス状態を知
り、心の不調を未然に防ぐことができることを目的としています。（ただし、労働者50人未満の事業所は当分
の間、努力義務とされています。）

平成28年３月 平成28年４月
日 月 火 水 木 金 土

保険料の納期内納入にご協力ください保険料の納期内納入にご協力ください 月末には社会保険料振替口座の残高確認を
お願いします。

休日・夜間の年金相談窓口をご利用ください

一般財団法人秋田県社会保険協会

日 月 火 水 木 金 土

6

13

20

27

7

14

21

28

5

12

19

26

1

8

15

22

29

4

11

18

25

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

1

8

15

22

29

4

11

18

25

6

13

20

27

7

14

21

28

5

12

19

26

2

9

16

23

30

3

10

17

24

0120-565-455
PHS

[ ]17 00 22:00 [ ]10:00 16:00

OK

Q Q A


